

Sundheds- og Ældreministeriet

TALEPAPIR

Det talte ord gælder

22. maj 2018 kl. 14.30-15.30, Social-, Indenrigs- og Børneudvalget

Tak for ordet.

Jeg er meget enig med børne- og socialministeren i, at det er godt med en drøftelse af, hvordan vi kan sikre rammerne for en god og værdig pleje af de mennesker, der ofte er dybt afhængige af hjælp fra andre – og sikre, at de ikke udsættes for overgreb fra dem, der er ansat til at varetage opgaven.

Jeg vil nu svare på den del af spørgsmålet, der handler om, hvorvidt jeg ser behov for nye initiativer for at forebygge og undgå fremtidige overgreb på mennesker med en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse begået af plejepersonalet.

Jeg vil svare i forhold til mit eget ressort.

For mig er det vigtigt, at de ældre kan være trygge ved det personale, der er ansat til at yde pleje og omsorg for dem.

Jeg er altid lydhør over for forslag og idéer, der kan bidrage til en mere tryk og værdig ældrepleje. Det er dog også vigtigt for mig, at vi sætter kræfterne ind der, hvor behovet er størst, og her mener jeg, at der er vigtigere tiltag end indførelsen af voksenattester.

Vi har generelt nogle fantastisk dygtige medarbejdere i ældreplejen, som er dedikerede og gør et kæmpe arbejde for at give de ældre en hjælp af høj kvalitet og en god livskvalitet.

Det skal vi holde fast i, og vi skal skabe de bedst mulige rammer for deres vigtige arbejde.

Det er vi allerede godt i gang med. Regeringen har sammen med Dansk Folkeparti gjort meget for at skabe nogle gode rammer ældreplejen. Med den seneste finanslovsaftale har vi prioriteret et markant løft af ældreområdet på 2,7 mia. kr. fra 2018 til 2021. Det er midler, som blandt andet skal gå til en bedre bemanning i ældreplejen og til at nedbringe sygefraværet.

Vi har også i regeringen sat fokus på holdninger og værdier i ældreplejen – noget som jeg mener, er afgørende i den fortsatte udvikling af vores ældrepleje. For hvad er det grundlæggende for et livssyn, som skal være gældende i plejen og omsorgen for

vores ældre? Det spørgsmål skal vi huske at stille os selv og hinanden.

Jeg synes også, det er vigtigt at tænke over, hvilke signaler der sendes, når vi taler om voksenattester. Jeg vil som ældreminister være ked af, hvis det fremstår som om, der ikke er respekt for og tillid til personalet i ældreplejen.

Det skal også ses i lyset af, at vi har med et område at gøre, hvor der er store udfordringer i forhold til at rekruttere kvalificeret arbejdskraft.

Vi skal derfor bidrage til at tale ældreplejen op – ikke det modsatte.

Jeg anerkender naturligvis fuldt ud vigtigheden af at sikre, at der er det rette personale omkring borgerne. Det gælder både i forhold til faglighed og selvfølgelig også i forhold til andre forhold.

Men jeg mener ligesom børne- og socialministeren, at ledelsen har et stort ansvar for at forebygge og undgå, at borgerne bliver udsat for overgreb. Det gælder både, når der rekrutteres, og efterfølgende ved at have en løbende opmærksomhed på

borgernes trivsel og på holdninger og adfærd hos personalet.

Det har ledelsen også allerede mulighed for i dag.

Jeg vil nu overlade ordet til justitsministeren, som bl.a. vil beskrive, hvordan reglerne ser ud i dag.